Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS

SETORIAIS PÚBLICAS PARA RENOVAÇÃO DA COMPOSIÇÃO DO

COMITÊ DE GERENCIAMENTO BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO ITAJAÍ

E BACIAS CONTÍGUAS - GESTÃO 2022-2026

O Presidente do Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas, doravante denominado Comitê do Itajaí, Sr. Odair Fernandes, instituído pelo

Decreto nº 669, de 17 de junho de 2020, do Governador do Estado de Santa Catarina, no

uso de suas atribuições, e de acordo com a Resolução CNRH nº 05, de 10 de abril de

2000, a Resolução CERH nº 61, de 26 de agosto de 2021, a Resolução CERH nº 19, de

19 de setembro de 2017, Resolução CERH n° 26, de 08 de agosto de 2018, a Resolução

CERH nº 38, de 24 de abril de 2020, a Resolução do Comitê do Itajaí nº 30/2008, e com

base na Nota Técnica Conjunta SDE/SEMA/DRHS nº 0002/2021, de 20 de setembro de

2021, TORNA PÚBLICO às entidades interessadas em participar das Assembleias

Setoriais Públicas que, nesta data, foi RETIFICADO O EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS para renovação da composição do

Comitê Itajaí, gestão 2022-2026, disponível em http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-

rio-itajai/inicial-rio-itajai, conforme o que estabelece a seguir:

NO EDITAL DE CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS

para renovação da composição do Comitê Itajaí, gestão 2022-2026, NA CLÁUSULA

17ª,  ONDE SE LÊ:

Cláusula 17ª. O calendário do processo de renovação das organizações membros do

Comitê Itajaí, bem como da publicação de cada etapa e da plataforma de realização de

videoconferências, conforme o Edital publicado são os seguintes:

mailto:comite@comiteitajai.org.br
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Data Etapa Local

17/01/2022

a

17/02/2022

Solicitação, preenchimento e envio

de formulário e documentos para o

cadastro de entidades interessadas

em ocupar vaga no Comitê de

Gerenciamento Bacia Hidrográfica

do Rio Itajaí e Bacias Contíguas.

Envio dos documentos

digitalizados para o e-mail:

comite@comiteitajai.org.br

Dúvidas:

comite@comiteitajai.org.br

(47)3331-5820

21/02/2022

Divulgação preliminar da lista das

entidades habilitadas.

http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

21/02/2022

a

23/02/2022

Prazo para interposição de recurso

das entidades inabilitadas (entidades

não constantes na lista de entidades

habilitadas), junto à Secretaria do

Comitê de Gerenciamento Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas.

Envio do recurso em PDF para o

e-mail:

comite@comiteitajai.org.br

24/02/2022 Divulgação final da lista de entidades

habilitadas.

http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

LEIA-SE:

Cláusula 17ª. O calendário do processo de renovação das organizações membros do

Comitê Itajaí, bem como da publicação de cada etapa e da plataforma de realização de

videoconferências, conforme o Edital publicado são os seguintes:

Data Etapa Local

17/01/2022

a

23/02/2022

Solicitação, preenchimento e envio

de formulário e documentos para o

cadastro de entidades interessadas

em ocupar vaga no Comitê de

Gerenciamento Bacia Hidrográfica

do Rio Itajaí e Bacias Contíguas.

Envio dos documentos

digitalizados para o e-mail:

comite@comiteitajai.org.br

Dúvidas:

comite@comiteitajai.org.br

(47)3331-5820

25/02/2022

Divulgação preliminar da lista das

entidades habilitadas.

http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

mailto:comite@comiteitajai.org.br
mailto:comite@comiteitajai.org.br
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
mailto:comite@comiteitajai.org.br
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

Rua Braz Wanka, 238.

Sala D-210.

Blumenau – SC

CEP: 89160-035

www.comiteitajai.org.br

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias Contíguas

Criado pelo Decreto Estadual Nº 669 de 17 de junho de 2020
Endereço Eletrônico: comite@comiteitajai.org.br

Data Etapa Local

28/02/2022

a

02/03/2022

Prazo para interposição de recurso

das entidades inabilitadas (entidades

não constantes na lista de entidades

habilitadas), junto à Secretaria do

Comitê de Gerenciamento Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas.

Envio do recurso em PDF para o

e-mail:

comite@comiteitajai.org.br

03/03/2022 Divulgação final da lista de entidades

habilitadas.

http://www.aguas.sc.gov.br/o-

comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai

Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação no Sistema de Informações

de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina – SIRHESC, sendo o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO DAS ASSEMBLEIAS SETORIAIS PÚBLICAS para renovação da

composição do Comitê Itajaí gestão 2022-2026, consolidado com as alterações dela

decorrentes.

Blumenau, 15 de Fevereiro de 2022.

ODAIR FERNANDES

Presidente do Comitê de Gerenciamento

da Bacia Hidrográfica do Rio Itajaí e

Bacias Contíguas

SIMONE GOMES TRALESKI

Secretária-Executiva do Comitê de

Gerenciamento da Bacia

Hidrográfica do Rio Itajaí e Bacias

Contíguas

mailto:comite@comiteitajai.org.br
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai
http://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-itajai/inicial-rio-itajai